Подобная ситуация возможна и при договоре ссуды.

Marcell., 19 dig., D. 41, 2, 20:

Si quis rem, quam utendam dederat, vendiderit emptorique tradi iusserit nec ille tradiderit, alias videbitur possessione dominum intervertisse, alias contra. nam nec tunc quidem semper dominus amittit possessionem, cum reposcenti ei commodatum non redditur: quid enim si alia quaequam fuit iusta et rationabilis causa non reddendi, non utique ut possessionem eius interverteret?

Если кто-либо продаст вещь, которую он дал в пользование, и прикажет передать ее покупателю, а ссудополучатель не передаст, одни будут считать, что собственник утратил владение, другие — наоборот. Ведь не всегда тогда собственник утрачивает владение, когда ему по требованию не возвращается ссуда: что если была другая какая-нибудь правомерная и обоснованная причина не возвращать, а не только та, чтобы нарушить его владение?

Сомнения в том, что владение нарушено, связаны лишь с оценкой действий ссудополучателя: если отказ подчиниться указанию ссудодателя не вызван уважительной причиной, он расценивается как нарушение владения (кража). Сходным образом отказ вернуть вещь по договору также влечет нарушение владения.

⁴⁹ D. 43, 16, 1, 30: "qui a me vi possidebat, si ab alio deiciatur, habet interdictum" («если тот, кто владел от меня с применением силы, изгнан другим лицом, он получает интердикт»).

⁵⁰ D. 41, 2, 53: "adversus extraneos vitiosa possessio prodesse solet" («порочное владение всегда действительно против посторонних»).

Pap., 26 quaest., D. 41, 2, 47:

Si rem mobilem apud te depositam aut ex commodato tibi, possidere neque red- dere constitueris, confestim amisisse me possessionem vel ignorantem responsum est.

Если ты овладеешь оставленной у тебя на хранение или данной тебе по договору ссуды движимой вещью и решишь не возвращать, дан ответ, что я сразу же теряю владение, даже если не знаю об этом.

Проблема обычно обсуждается в связи с древней (D. 41, 2, 3, 19: “a veteribus praeseptum”; D. 41,2,19,1: “scriptum est apud veteres”; см. также С. 7, 32, 5 Diocl. et Maxim.) максимой “nemo sibi ipsum causam possessionis mutare posse” («нельзя произвольно изменить основание своего владения»)⁵¹.

Iul., 44 dig., D. 41, 5, 2, 1:

Quod volgo respondetur causam possessionis neminem sibi mutare posse, sic accipiendum est, ut possessio non solum civilis, sed etiam naturalis intellegatur. et propterea responsum est neque colonum neque eum, apud quem res deposita aut cui commodata est, lucri faciendi causa pro herede usucapere posse.